Como pode a fiscalização apontar a existência de Dano ao Erário, baseada apenas em conjecturas e sem provas materiais, notadamente quando a grande parte dos produtos tem suas alíquotas de tributos tendendo para zero o que não se justificaria correr tantos riscos, como aqui fica evidenciado onde o cálculo dos tributos e multas supostamente devidos somam R$ 722.611,67 (setecentos e vinte e dois mil, seiscentos e onze reais e sessenta e sete centavos) e a penalidade aplicada por dano ao erário, (quando, no máximo, poderia ser por subfaturamento) atinge o valor de R$ 3.215.188,91 (três milhões, duzentos e quinze mil, cento e oitenta e oito reais e noventa e um centavos).
? CONCLUSÃO
A autuada foi vítima de falsários e está pagando um enorme preço por isso. As provas trazidas aos autos mostram como agiam os chamados "doleiros" e em razão disso devem as autoridades julgadoras considerarem as circunstâncias em que se viu envolvida a empresa Bremen e a sua dificuldade em provar sua inocência.

[...]

em  conjecturas  e  sem  provas  materiais,  notadamente  quando  a  grande  parte  dos 
produtos tem suas alíquotas de tributos tendendo para zero o que não se justificaria 
correr  tantos  riscos,  como  aqui  fica  evidenciado  onde  o  cálculo  dos  tributos  e 
multas supostamente devidos  somam R$ 722.611,67  (setecentos e vinte e dois mil, 
seiscentos e onze reais e sessenta e sete centavos) e a penalidade aplicada por dano 
ao erário, (quando, no máximo, poderia ser por subfaturamento) atinge o valor de 
R$ 3.215.188,91 (três milhões, duzentos e quinze mil, cento e oitenta e oito reais e 
noventa e um centavos). 

� CONCLUSÃO 

A  autuada  foi  vítima  de  falsários  e  está  pagando  um  enorme  preço  por  isso.  As 
provas trazidas aos autos mostram como agiam os chamados "doleiros" e em razão 
disso  devem as  autoridades  julgadoras  considerarem as  circunstâncias  em que  se